陕 西 省 卫 生 健 康 委

陕 西 省 财 政 厅

陕 西 省 中 医 药 管 理 局

文件

2022号

陕卫公卫发„2021‟40号

转发国家卫生健康委财政部国家中医药管理局
关于做好 2021 年基本公共卫生服务项目

工作的通知

各设区市、杨凌示范区卫生健康委（局）、财政局、中医药管理

局，韩城市、神木市、府谷县卫生健康局、财政局:

现将国家卫生健康委、财政部、国家中医药管理局《关于做

好 2021年基本公共卫生服务项目工作的通知》（国卫基层发„2021‟

23 号）转发给你们，并提出以下要求，请一并贯彻落实。

一、严格基本公共卫生服务补助资金管理，不断提高资金使

-1-

用效益。2021 年人均基本公共卫生服务经费补助标准为 79元（基

层 12 类项目 69.5 元，其他 19类项目 9.5 元）。2020 年增加的 5

元要继续全部落实到乡村和城市社区，统筹用于常态化疫情防控；

2021年新增 5元主要用于基层基本公共卫生服务和基层医疗卫生

机构疫情防控工作。各地要严格按照省财政厅、省卫生健康委、

省中医药管理局《关于印发基本公共卫生服务补助资金管理实施

细则的通知》（陕财办社﹝2020﹞174 号）要求，按人均补助标

准足额安排项目资金预算，确保按时足额到位，不得挤占、挪用，

要严格规范使用资金，确保年度绩效目标完成。各市（区）资金

落实情况，由各市（区）财政部门会同同级卫生健康行政部门汇

总后（具体表格见附件 3）于 10月 8 日、次年 1月 8 日前分别报

送省财政厅社会保障处和省卫生健康委基层卫生健康处。

二、落实重点工作和重点人群服务，推进基本公共卫生服务

高质量发展。一是认真贯彻落实关于加强农村基层和城市社区疫

情防控工作要求，扎实做好基层常态化疫情防控，优化基层医疗

卫生机构预防接种单位服务。二是认真落实《陕西省卫生健康委

关于在党史学习教育中为群众办好 10 件实事的通知》（陕卫促进

发﹝2021﹞19 号）要求，做实做细老年人和 4 种慢病服务管理，

不断提升百姓获得感。三是推广韩城市、宝鸡市基层慢病医防融

合模式。每个市选择 1-2 个县域紧密型医共体县（区），依托基

本公共卫生服务项目，积极开展基层高血压、糖尿病医防融合。

四是加快省、市、县“互联网+家庭医生签约服务”平台建设及应

用升级，建设大数据核查居民电子健康档案系统，升级陕西省基

-2-

本公共卫生服务系统和考核系统，增加其他基本公共卫生服务项

目考核模块，加快基层医疗机构的 LIS 和 PACS建设，实现统一基

层软件，县区级平台互联互通，持续做好电子健康档案的务实应

用。五是切实做好 0-6 岁儿童健康管理，中医药健康管理和卫生

计生监督协管等项目服务，特别是县级卫生健康监督机构要强化

对基层卫生计生协管员和村医信息员的业务培训和指导，确保目

标任务按期完成。要加强尘肺病管理，将尘肺病患者纳入家庭医

生签约服务范围，做到应签尽签。

三、以信息化为支撑，认真开展基本公共卫生服务绩效评价。

不断创新绩效评价方式方法，从减轻基层负担出发，充分发挥信

息化支撑作用。县（区）要加强基本公共卫生服务数据录入和互

联互通，今后各级绩效评价要以陕西省基本公共卫生服务系统和

考核系统为依据，财政资金拨付要与陕西省基本公共卫生考核系

统中的工作量挂钩。县（区）卫生健康行政部门要落实对项目实

施和绩效评价的主体责任，每年至少对辖区所有承担任务的医疗

卫生机构开展一次综合绩效评价。市级、县（区）每年 2 月底前

完成绩效评价工作。要严格落实村卫生室承担 40%以上基层基本

公共卫生服务项目任务的要求，并按国家要求的时间节点以及绩

效评价结果兑付村医基本公共卫生补助。

附件：1.国家卫生健康委等三部门《关于做好 2021 年基本公

共卫生服务项目工作的通知》

2.2021 年陕西省基本公共卫生服务项目绩效目标

3.    市（区）2021 年基本公共卫生服务补助资金到

-3-

位情况统计表

陕西省卫生健康委                 陕西省财政厅

陕西省中医药管理局

                2021年 7 月 27日

（信息公开形式：主动公开）

-4-

-5-

-6-

-7-

-8-

-9-

-10-

-11-

-12-

附件 2

中央对地方转移支付区域绩效目标表

（ 2021 年度）

专项名称 国家基本公共卫生服务项目

中央主管部门 国家卫生健康委

省级财政部门 陕西省财政厅 省级主管部门 陕西省卫生健康委

资金

情况

（万元）

  年度金额：  311,324.00

        其中：中央补助  248,215.00

              地方补助  63,109.00

年

度

总

体

目

标

 目标：

1.免费向城乡居民提供基本公共卫生服务。

2.开展对重点疾病及危害因素监测，有效控制疾病流行，为制定相关政策提供科学依据。助

力国家脱贫攻坚，保持重点地方病防控措施全面落实。开展职业病监测，最大限度地保护放

射工作人员、患者和公众的健康权益。同时推进妇幼健康、健康素养促进、医养结合和老年

健康服务、卫生应急、计划生育等方面工作。

绩

效

指

标

一级

指标

二级

指标
三级指标 指标值

产出

指标

数量

指标

指标 1：适龄儿童国家免疫规划疫苗接种率 ≥95%

指标 2：7岁以下儿童健康管理率 ≥85%

指标 3：0－6岁儿童眼保健和视力检查覆盖率 ≥90%

指标 4：孕产妇系统管理率  ≥90%

指标 5：3岁以下儿童系统管理率  ≥80%

指标 6：贫困地区“两癌”检查区县覆盖率 100%

指标 7：贫困地区儿童营养改善国家级贫困县覆盖率 100%

指标 8：高血压患者管理人数 258万人

指标 9: 2型糖尿病患者管理人数 81.5万人

指标 10：老年人中医药健康管理率 ≥65%

指标 11：儿童中医药健康管理率 ≥65%

指标 12：卫生监督协管各专业每年巡查（访）2次完

成率
≥90%

指标 13：地方病监测完成率（完成国家下达监测任

务数年的比例）
≥95%

-13-

指标 14:职业健康核心指标监测县区覆盖率（年度内

开展职业健康核心指标监测工作的县区行政规划数

量占当年总的县区行政规划数量的比例）

≥90%

指标 15:麻风病按规定随访到位率 ≥90%

指标 16:疟疾媒介调查点工作完成率 ≥90%

指标 17:黑热病等其他寄生虫病监测任务完成率 ≥90%

指标 18:2021年中国青少年烟草流行监测陕西省现

场调查率
≥90%

指标 19:食品安全风险监测任务数据及时上报率 ≥90%

指标 1:居民规范化电子健康档案覆盖率 ≥60%

指标 2:高血压患者基层规范管理服务率 ≥60%

指标 3:2 型糖尿病患者基层规范管理服务率 ≥60%

指标 4:65岁及以上老年人城乡社区规范健康管理服

务率
≥63%

指标 5:社区在册居家严重精神障碍患者管理率 ≥80%

指标 6: 肺结核患者管理率 ≥90%

指标 7:传染病和突发公共卫生事件报告率 ≥95%

指标 8:地方病核心指标监测率（监测数据核心指标

齐全的条目数占全部监测核心指标条目的比例）
≥90%

指标 9:麻风病可疑线索报告率 ≥90%

指标 10:全国青少年烟草流行调查应答率（实际完成

调查人数占应调查人数年比例）
≥90%

指标 11:监测点（县/区）门急诊伤害监测漏报率 ≦10%

指标 12:乡镇开展疾控业务专业指导评价 乡镇覆盖 100%

效益

指标

满意度

指标
重点人群服务对象满意度 80%

社会效

益指标

城乡居民公共卫生差距 不断缩小

居民健康素养水平 不断提高

可持续

影响指

标

基本公共卫生服务水平 不断提高

说明：各市（区）高血压和 2 型糖尿病患者管理人数按照陕卫办基层函﹝2021﹞158 号文件执行

-14-

附
件

3

__
__

_市
（
区
）

20
21

年
基
本
公
共
卫
生
服
务
补
助
资
金
到
位
情
况
统
计
表

省
份

20
20

年
人
均
基
本

公
共
卫
生
服
务
补

助
标
准
（
元
，
以

本
地
区
发
文
规
定

的
标
准
为
准
）

20
21

年
人

均
基
本

公
共
卫
生
服
务
补

助
标
准
（
元
，
以

本
地
区
发
文
规
定

的
标
准
为
准
）

20
21

年
预
算
下
达
数
（
含
年
初
预
算
安
排
数
和
执
行
中
调
整
预
算
数
，
以
下
达
预

算
指
标
文
件
为
准
）

2
0
2
1
年
资
金
实

际
下
达
数
（
万
元
，

含
中
央
资
金
和
地

方
资
金
，
以
国
库

支
出
数
为
准
）

备
注

小
计
（
万
元
）

中
省
财
政
下

达
数
（
万
元
）

市
、
县
财
政

下
达
数
（
万

元
）

本
地

区
常
住

人
口

数
（
万

人
）

2
0
2
1
年
人
均
金

额
（
元
）

A
B

C
D=
E+
F

E
F

G
H=
D/
G

I
J

1.
 资

金
拨

付
日
期
分
别
截
至

20
21

年
9
月

30
日
、
12

月
31

日
，
报
送
截
止
时
间
分
别
为

10
月

8
日
、
次
年

1
月

8
日
。

2.
 资

金
未
按
序
时
进
度
到
位
，
或
在
规
定
时
间
节
点
未
完
全
到
位
的
，
请
在
备
注
栏
说
明
情
况
。

统
计
表
由
各
市
（
区
）
级
财
政
部
门
会
同
卫
生
健
康
行
政
部
门
汇
总
后
报
送
，
需
同
时
加
盖
市
级
卫
生
健
康
、

财
政
部
门
公
章

-15-

陕西省卫生健康委员会办公室                 2021年 7月 27日印发

校对：史文娟

-16-

	附件
	01附件1做好2021年基本公共卫生服务项目工作的通知基层司_页面_1
	01附件1做好2021年基本公共卫生服务项目工作的通知基层司_页面_2
	01附件1做好2021年基本公共卫生服务项目工作的通知基层司_页面_3
	01附件1做好2021年基本公共卫生服务项目工作的通知基层司_页面_4
	01附件1做好2021年基本公共卫生服务项目工作的通知基层司_页面_5
	01附件1做好2021年基本公共卫生服务项目工作的通知基层司_页面_6
	01附件1做好2021年基本公共卫生服务项目工作的通知基层司_页面_7
	01附件1做好2021年基本公共卫生服务项目工作的通知基层司_页面_8